РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВИШНЁВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РУБЦОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.11.2023г.

               №25
с. Вишнёвка

Об утверждении среднесрочного финансового плана                                                                        муниципального образования Вишнёвский сельсовет                                                                    Рубцовского района Алтайского края на 2024-2026 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном                                                          образовании Вишнёвский сельсовет Рубцовского района Алтайского края,                                           утвержденного решением Вишнёвского сельского Собрания депутатов от 24.11.2020 №21, Порядка формирования среднесрочного финансового плана муниципального                         образования Вишнёвский сельсовет Рубцовского района Алтайского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить среднесрочный финансовый план муниципального образования Вишнёвский  сельсовет Рубцовского района Алтайского края на 2024 -2026 годы                                (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возлагается на И.о. Главы сельсовета.
И.о. Главы сельсовета                                                           О.О. Трегубова

Пояснительная записка

к  среднесрочного финансового плана муниципального образования Вишнёвский сельсовет Рубцовского района Алтайского края

на 2024  — 2026 годы
Среднесрочный финансовый план муниципального образования Вишнёвский сельсовет Рубцовского района Алтайского края на 2024  — 2026 годы  подготовлен в соответствии с требованиями ст. 174  Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный Кодекс) и постановлением Администрации Вишнёвского сельсовета  от 05.11.2014 № 38  «Об утверждении Порядка формирования среднесрочного финансового плана муниципального образования Новониколаевский сельсовет Рубцовского района Алтайского края».

Бюджетная политика  муниципального образования Вишнёвский сельсовет Рубцовского района Алтайского края на 2024  — 2026 годы будет направлена на:
- сохранение и развитие налогового потенциала на территории муниципального образования Вишнёвский сельсовет Рубцовского района Алтайского края;

- обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования Вишнёвский сельсовет Рубцовского района Алтайского края (далее — бюджет поселения);

- повышение эффективности функционирования бюджетного сектора экономики в целях обеспечения потребностей граждан в качественных и доступных муниципальных услугах;

- проведение политики сдерживания роста бюджетных расходов при безусловном исполнении действующих расходных обязательств;

-  повышение качества и доступности предоставляемых муниципальных  услуг;

- повышение эффективности расходования бюджетных средств, сокращение неэффективных расходов;

- создание стимулов для улучшения качества управления  муниципальными финансами;

- укрепление системы финансового контроля, повышение его роли в управлении бюджетным процессом,

- реализация принципов  открытости и прозрачности управления муниципальными финансами.

Основной задачей в сфере бюджетной политики является продолжение проведения эффективной бюджетной политики, направленной на обеспечение сбалансированности бюджета  поселения. В отношении расходов политика бюджета поселения будет направлена в основном на сохранение преемственности определенных ранее приоритетов и их достижение и скорректирована с учетом текущей  экономической ситуации.

Основные характеристики

среднесрочного финансового плана муниципального образования Вишнёвский сельсовет Рубцовского района Алтайского края на 2024 -2026 годы

Основные характеристики среднесрочного финансового плана  сформированы на основе прогноза социально-экономического развития муниципального образования, а также с учетом безвозмездных поступлений в бюджет  поселения из бюджета Рубцовского района  в виде дотаций,  субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, определенных решениями Рубцовского районного Собрания депутатов «О бюджете Рубцовского района на 2024 год».

Основные характеристики среднесрочного финансового плана  муниципального образования Вишневский сельсовет Рубцовского района Алтайского края на 2024-2026 годы

	Факт

2022
	Утверждено решениями о бюджете в действующей редакции

2023г
	Проект

2024 год

	Плановый

период

2025 год
	Плановый

период

2026 год

	Доходы бюджета  поселения - всего
	3928,93
	5492,07
	3072,60
	3195,50
	3323,30

	% к предыдущему году
	-
	139,8
	55,9
	104
	104

	Расходы бюджета  поселения - всего
	3937,49
	5492,07
	3072,60
	3195,50
	3323,30

	% к предыдущему году
	-
	139,8
	55,9
	104
	104

	Дефицит (-), профицит (+)
	-8,56
	0
	0
	0
	0

В предстоящем бюджетном цикле 2024-2026 годов доходы бюджета  поселения по сравнению с первоначально утвержденным их объемом прогнозируются с  незначительными отклонениями.

ДОХОДЫ

Налоговые и неналоговые доходы
При формировании объема налоговых и неналоговых доходов бюджета  поселения учитывались положения основных направлений бюджетной и налоговой политики  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
  Прогнозируемые объемы доходов бюджета  поселения на 2024-2026 годы определены исходя из ожидаемой оценки по поступлению доходов в бюджет поселения в 2023 году.

В 2024 - 2026 годах предполагается не значительное изменение объема налоговых и неналоговых доходов. Динамика налоговых и неналоговых доходов бюджета  поселения в 2022-2026 гг. сложилось следующим образом:

                                                                                                                 тыс. руб.

	Показатели
	2022 год (отчет)
	2023 год (оценка)
	Проект

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Доходы бюджета  поселения – всего:
	3928,93
	5009,15
	3072,60
	3195,50
	3323,30

	в т.ч.

- налоговые доходы

- неналоговые доходы

- безвозмездные перечисления
	678,01
35,66
3215,26
	698,0
37,00
4274,15
	672,0

24,60

2376,00
	699,0

24,60

 2471,90
	727,0

24,60

2571,70

	Темпы роста к предыдущему году, %
	-
	127
	65
	104
	104

Поступление налоговых доходов бюджета поселения на 2024 год прогнозируется в сумме 672,0 тыс. руб., в 2025 году  699,0 тыс. руб., в 2026 году 727,0 тыс. руб. В общем объеме доходов налоговые доходы составляют 22%  в 2024г, 22%,  в 2025г.  22%  в 2026г.

Поступление неналоговых доходов  в бюджет поселения на 2024г. и плановый период 2025 и 2026 годов запланировано в сумме 24,60 тыс. руб. ежегодно.

Безвозмездные поступления в бюджете поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов планируются в виде  дотаций, субвенций  и межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету поселения из бюджета Рубцовского района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

Безвозмездные поступления из  бюджета Рубцовского района

Объем безвозмездных поступлений бюджету  поселения   из  бюджета Рубцовского района  характеризуется данными, представленными в нижеследующей таблице:
Безвозмездные поступления

	Утверждено решением о бюджете в действующей редакции

2023г
	2024 год

	2025 год

	2026 год

	Безвозмездные поступления – всего:
в т.ч.

- дотации

- прочие субсидии

- субвенции

- иные межбюджетные трансферты

-прочие межбюджетные трансферты

	4719,60
42,00
471,99
44,80
1989,78
2171,03
	2376,00
35,20

-
54,60

727,0

1559,20
	2376,90
35,20

-
56,80

727,0
1652,90
	22571,70
35,20

-
59,10

727,0
1750,40

РАСХОДЫ

В среднесрочном финансовом плане   муниципального образования Вишнёвский сельсовет Рубцовского района Алтайского края  на 2024  — 2026 годы расходы предусмотрены в следующих размерах:
2024 год  3072,60 тыс. руб.;

2025 год  3195,50 тыс. руб.;

2026 год  3323,30 тыс. руб.

тыс.руб.

	Показатели
	2022
год (отчет)
	2023 год (оценка)
	Среднесрочный финансовый план

	2023 год
	2024 год
	2025

год

	Расходы – всего (тыс. руб.)
в т.ч.:
по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов
	3937,49
	5009,15
	3072,60
	3195,50
	3323,30

	0100 Общегосударственные вопросы
	1743,60
	2288,05
	1916,60
	2037,30
	2037,30

	0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования
	462,26
	617,90
	645,80
	645,80
	645,80

	0104 Функционирование Правительства РФ, высших органов исполнительной власти субъектов РФ, местных администраций
	610,46
	850,62
	692,50
	752,00
	752,00

	0107 Организация и проведение выборов и референдумов
	47,04
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	0111 Резервные фонды местных администраций
	0,00
	0,00
	2,50
	2,50
	2,50

	0113 Другие общегосударственные вопросы
	623,85
	819,53
	575,80
	636,50
	636,50

	0200 Национальная оборона
	45,60
	44,80
	54,60
	56,80
	59,10

	0203 Мобилизационная и общевойсковая подготовка
	45,60
	44,80
	54,60
	56,80
	59,10

	0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	100,45
	83,58
	7,00
	7,00
	7,00

	0310 Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность
	100,45
	83,58
	7,00
	7,00
	7,00

	0400 Национальная  экономика
	949,95
	622,00
	622,0
	622,0
	622,0

	0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	670,54
	622,0
	622,0
	622,0
	622,0

	0412 Другие вопросы в области национальной экономики
	279,41
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятия по разработке и утверждению генеральных планов поселений, правил землепользования и другие
	279,41
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	0500 Жилищно-коммунальное хозяйство
	707,88
	1833,47
	378,40
	378,40
	478,40

	0501 Жилищное хозяйство
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	0502 Коммунальное хозяйство
	154,40
	100,00
	100,0
	100,0
	100,0

	0503 Благоустройство
	752,48
	1732,47
	277,40
	277,40
	377,40

	0800 Культура и кинематография
	99,80
	95,25
	52,00
	52,00
	77,50

	0801 Культура
	99,80
	95,25
	52,00
	52,00
	77,50

	10 00 Социальное обеспечение населения
	42,00
	42,00
	42,00
	42,00
	42,00

	1001 Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям
	42,00
	42,0
	42,0
	42,0
	42,0

	1400МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	248,20
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1403Субсидии бюджетам субъекта Российской Федерации из местных бюджетов
	248,20
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Показатели среднесрочного плана могут быть скорректированы, в соответствии с утвержденным решением  о бюджете поселения на соответствующий период
Верхний предел муниципального долга поселения на 1 января года следующего за очередным финансовым годом:

на 01.01.2024 г. – 0 тыс.руб.;

на 01.01.2025г. – 0 тыс.руб.;

на 01.01.2026г. – 0 тыс.руб.;

И.о Главы сельсовета                                                                                        О.О. Трегубова